ч. 'Y '

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 8 февраля 2022 г. № 132
МОСКВА

Об утверждении Положения о Государственной инспекции
по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий, Правил государственного надзора
за маломерными судами, используемыми в некоммерческих целях,
и Положения о классификации и освидетельствовании маломерных
судов, используемых в некоммерческих целях, о внесении изменений

в постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября
2013 г. № 820, а также о признании утратившими силу некоторых

актов и отдельных положений некоторых актов
Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые:
Положение о Государственной инспекции по маломерным судам

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствии стихийных бедствий;

Правила государственного надзора за маломерными судами,
используемыми в некоммерческих целях;

Положение о классификации и освидетельствовании маломерных
судов, используемых в некоммерческих целях.

2. Внести в постановление Правительства Российской Федерации
от 18 сентября 2013 г. № 820 "О государственном надзоре за маломерными
судами, используемыми в некоммерческих целях, об их классификации и
освидетельствовании, о государственной регистрации маломерных судов,
используемых в некоммерческих целях, классификации и

5456126

2

освидетельствовании спортивных парусных судов, а также об изменении и
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2013, № 39, ст. 4976; 2021, № 45, ст. 7511) следующие изменения:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"О классификации и освидетельствовании спортивных парусных
судов, а также об изменении и признании утратившими силу

некоторых актов Правительства Российской Федерации";

б) абзацы второй и четвертый пункта 2 признать утратившими силу
с 28 февраля 2022 г.

3. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Российской Федерации от 23 декабря

2004 г. № 835 "Об утверждении Положения о Государственной инспекции
по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2004, № 52, ст. 5499);

пункт 6 изменений, которые вносятся в постановления
Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 марта 2009 г. № 251 "О мерах
по совершенствованию системы контроля за спортивными судами
в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2009, № 13, ст. 1558);

постановление Правительства Российской Федерации от 22 июля
2013 г. №617 "О внесении изменений в Положение о Государственной
инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2013, № 30, ст. 4123).

4. Установить, что абзацы третий и четвертый пункта 1 настоящего
постановления вступают в силу с 1 марта 2022 г.

Председатель Правит
Российской Федер М.Мишустин

5456126